


目 录

一、建设项目基本情况 .........................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .........................................................................................................................6

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...............................................................14
[...]
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113386549896618.pdf


29

2、废水

本项目实行雨污分流，雨水和污水分开收集、分开处置，雨水经厂区雨水收集渠

收集后排入市政雨水管网，项目生产过程中废水主要为生活污水及生产废水，生产废

水主要包括原料生产废水及浸泡废水、设备（黄豆蒸煮锅、制曲池、发酵晒池、过滤

设备、成品罐）生产废水、洗瓶废水。

2.1废水排放源强

（1）水量核算

○1 生活废水

本项目劳动人员 33人，均不在厂内食宿，项目所排放废水主要为职工生活污水。

参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》(DB44/T1461.3-2021）国家机构-

办公楼-无食堂和浴室定额通用值 28m3/（人.a），则员工生活用水量为 924t/a。排放

污水水量以 90％计，项目生活污水排放量为 832m3/a（2.77m3/d），主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N。

○2 生产废水

生产废水来自于酿造过程产生的发酵滤液及浸泡废水、设备（黄豆蒸煮锅、制曲

池、发酵晒池、过滤设备、成品罐）生产废水、洗瓶废水等。参考《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）“58-1462 酱油、食醋及类似

制品制造行业系数表-酱油-< 0.1万千 升/年的产污系数（详见表 4-7）5.00吨/吨产品

核算，项目年产 1000t酱油，则生产废水量为 1000×5.00=5000m3/a，即 16.7m3/d，排

放废水量以 80％计，算出项目清洗用水量为 6250m3/a，主要污染物为 CODcr、NH3-N、

总氮、总磷。

表 4-9 酱油制造行业系数表

产品

名称
原料名称 工艺名称 污染物指标 污染物指标 系数单位 产污系数

酱油

黄豆（豆

粕、蚕

豆或其它

原料）

加辅料

发酵法（包括原料

蒸煮、翻晾、拌曲、

发酵、浇淋、压榨、

陈酿、澄清、罐

装等工艺）

< 0.1万
千升/年 废水

工业废水量 吨/吨-产品 5.00

化学需氧量 克/吨-产品 1.40×104

氨氮 克/吨-产品 250

总氮 克/吨-产品 550

总磷 克/吨-产品 45.0



30

（2）废水排放情况

本次评价办公生活污水水质根据《给水排水设计手册》中提供的“典型的生活污

水水质”，生产废水参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年第 24号）“58-1462 酱油、食醋及类似制品制造行业系数表（详见表 4-7）及《酿

造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010），估算项目水污染负荷以及污染物产

生量。

本项目生活污水经三级化粪池预处理、生产废水经企业自建一套污水处理站（采

用 ABR+好氧工艺）处理后，由市政污水管网引至合水镇污水处理厂进行后续处理。

根据《三格式化粪池粪便无害化处理的效果》（金小林等）、《化粪池污水处理

能力研究及其评价》（王红燕等）、《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟

等），化粪池对 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷的处理效率分别约为 60%、

50%、50%、40%、40%、40%。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）

“58-1462 酱油、食醋及类似制品制造行业系数表-末端治理技术平均去除效率及《酿

造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）相关资料，ABR+好氧工艺对 CODcr、

BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷的处理效率分别约为 88%、50%、50%、40%、57%、

36%。具体见表 4-10。

表 4-10本项目污水主要污染物产排情况

污水量 m3/a 指标 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

项目生活污水
832

产生浓度 mg/L 400 220 200 40 50 5

产生量 t/a 0.3328 0.1830 0.1664 0.0333 0.0416 0.0042

处理效率 60% 50% 50% 40% 40% 40%

排放浓度 mg/L 160 110 100 24 30 3

排放量 t/a 0.1331 0.0915 0.0832 0.0200 0.0250 0.0025

项目生产废水
5000

产生浓度 mg/L 2800 1300 1000 50 110 9

产生量 t/a 14.0000 6.5000 5.0000 0.2500 0.5500 0.0450

处理效率 88% 70% 50% 40% 57% 36%

排放浓度 mg/L 336 390 500 30 47.3 5.76

排放量 t/a 1.6800 1.9500 2.500 0.1500 0.2365 0.0288

项目综合污水
5832

产生浓度 mg/L 2458 1146 886 49 101 8

产生量 t/a 14.3328 6.6830 5.1664 0.2833 0.5916 0.0492

排放浓度 mg/L 311 350 443 29 45 5

排放量 t/a 1.8131 2.0415 2.5832 0.1700 0.2615 0.0313



31

2.2废水污染物防治措施

本项目废水排放情况及污染治理措施见下表。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

废水

量

万 t/a

污染物

种类

处理

前浓

度
mg/L

产生量
t/a

污染

治理

设施

处理

后浓

度
mg/L

排放量
t/a

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放

口编

号

项目

综合

污水

0.58
32

CODcr 2458 14.3328

三级

化粪

池、
ABR
+好
氧处

理

311 1.8131

间

接

排

放

合水

镇污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

DW0
01总
排放

口

BOD5 1146 6.6830 350 2.0415

SS 886 5.1664 443 2.5832

NH3-N 49 0.2833 29 0.1700

TN 101 0.5916 45 0.2615

TP 8 0.0492 5 0.0313

2.3废水排放达标分析

项目废水类别、污染物项目及污染防治设施见下表。

表 4-12 项目废水类别、污染物项目及污染防治设施一览表

废水类别
污染物

项目

污染防治设施

流向/排放去向
对应排

放口

排放口

类型
污染防治设施

名称及工艺

是否可行

性技术

生活污水

CODcr
BOD5

氨氮
SS
TP
TN

三级化粪池
☑是

□否 合水镇污水处理厂
总排放

口

一般排

放口
生产废水 ABR+好氧

☑是

□否 合水镇污水处理厂

项目外排的废水为生活污水及生产废水，排放量为 5832m3/a，污染物主要是

CODCr、BOD5、NH3-N、SS、TP、TN等，项目生活污水经三级化粪池预处理、生产

废水经企业自建一套污水处理站（采用 ABR+好氧工艺）处理达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准，由市政污水管网引至合水

镇污水处理厂处理进行后续处理。

2.4水污染控制和水环境减缓措施有效性评价

（1）污水处理站简介

本项目拟在项目西北部发酵池左侧空地新建一座污水处理站，采用“ABR+好氧”

工艺。设计污水处理能力为 30t/d，系统设计为自控性较好的一体化设备。污水处理设



32

施拟每天处理时间为 15小时（7：00~22：00），则设计小时处理量为 2t。此外，在

22：00~7：00 这 9小时深夜区间，基本无污水产生，即使产生少量的污水也进入调

节池等待污水处理设施运行后进行处理。

根据工程分析，本项目建成生产废水产生量为 16.7m3 /d，且污水处理站在设计过

程中已考虑到废水的日变化不均衡问题，设计日最大处理能力 30m3 /d，所以该污水

处理容量可行。

本项目污水处理站处理工艺如图：

图 4-2污水处理站工艺流程图

（2）废水措施可行性分析

废水经管网系统收集后，经粗格栅去除一些大块物质后进入集水池,然后用潜污泵

抽到调节池，以调节水质和水量, 以保证后续生化处理系统连续稳定运行。然后在用

泵抽入初沉池，以去除大不部分 SS，初沉池出水后自流入 ABR水解池，废水在 ABR

水解池反应器中将部分难降解的大分子有机物水解为小分子的有机物有利于提高后

续好氧池的去除效率，水解池出水后进入好氧池进一步去除有机物。

好氧池采用接触氧化和活性污泥法相结合，该工艺操作管理简单而且出水稳定、



33

效果好和耐冲击负荷。本工艺设计采用罗茨风机和曝气头曝气形式，这种形式氧的利

用率高、能耗低和便于维护管理。污水与活性污泥与生物膜相接触，在微生物的作用

下，废水中的污染物降解为无机物，混合液在二沉池中进行固液分离后，上清液可达

标排放。

厌氧池的少量污泥以及二沉池排放的剩余污泥，集中到浓缩池进一步浓缩后，用

板框压滤机脱水后外运。

经过以上处理工艺，本项目生产废水经污水处理站处理后出水水质能达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准。因此，本项

目综合污水的水污染控制和水环境减缓措施被认为是有效的。

2.5依托污水处理设施的环境可行性评价

合水镇污水处理厂位于合水镇潭震村委会北斗自然村，污水处理工艺采采用

A/A/O 微曝氧化沟工艺，本项目尾水经污水处理厂处理达标后由附近沟渠排放至漠阳

江（阳春河朗~阳春春城镇九头坡），排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 中的一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值。污水处理工艺见图 7-4。

图 4-3 合水镇污水处理厂工艺流程图

本项目位于广东省阳春市合水镇东风街 99 号，属于合水镇污水处理厂污水纳污

范围，合水镇污水处理厂处理规模为 3000吨/天。本项目生活污水经三级化粪池预处

理、生产废水经企业自建一套污水处理站（采用 ABR+好氧工艺）处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中第二时段三级标准后纳入该污水处

理厂深度处理。本项目污水排放量为 19.47t/d，排放量较小，合水镇污水处理厂尚有



34

足够的容量容纳本项目产生的污水（详见附件 5），不会对合水镇污水处理厂造成较

大的冲击和影响。本环评要求新建一体化污水处理站处理后水质应满足广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准后，方可接入市政管

网进入合水镇污水处理厂进行后续处理。

综上，从污水处理厂的服务范围、处理规模、处理工艺和水质要求来说，项目废

水排入合水镇污水处理厂处理是可行的。项目产生的综合废水经污水处理厂处理后，

各污染物得到有效削减，不会对周围地表水环境产生明显影响。

2.6环境监测

项目属新建项目，所属行业为 C1462酱油、食醋及类似制品制造，根据《固定污

染源排污许可分类管理名录（2019版）》，项目属于简化管理。

表 4-13 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

污染物

种类

排放浓度

限值 mg/L经度 纬度

DW001 厂区总

排水口
111.86
8839°

22.31140
9°

合水

镇污

水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

8:00-12
:00，
14:00-1
8:00

CODcr 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

TN /

TP /

表 4-14 项目废水自行监测计划一览表

监测内容 监测点位 监测项目
监测

频次

监测采样和分

析方法
执行排放标准名称

综合污水
厂区总排

水口

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、TN、

TP

1次/
半年

《环境监测技

术规范》和《水

和废水监测分

析方法》

广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）中

第二时段三级标准

3、噪声

项目噪声源主要来源于设备运行时产生的噪声，噪声源强在 65～80dB(A)之间。

项目主要设备噪声源强如下表。

表 4-15 营运期主要噪声源强一览表单位：dB（A）

序号 排放源 数量 源强 运行情况 噪声叠加值

1 离心通风机 2 75~80 室内、连续运行 83.0

2 洗瓶机 1 70~75 室内、连续运行 75.0



35

3 风干机 1 70~75 室内、连续运行 75.0

4 袋式过滤机 1 65~70 室内、连续运行 70.0

5 不锈钢硅藻土过滤机 2 65~70 室内、连续运行 73.0

6 空气压缩机 1 75~80 室内、连续运行 80.0

7 各类泵 8 75~80 室内、连续运行 89.0

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）对室内声源的预测方法，

声源位于车间内，车间内声源（热压机、电机、风机等）可采用等效室外声源声功率

级法进行计算。

（2）预测模型

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

式中：

Q--指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一

面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R--房间常数：R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系数。

r--声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②计算出所有室内声源在围护结构处产生的i倍频带叠加声压级：

式中：

Lp1i(T)--靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；